
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12347 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12347 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

LINEA COMUNE S.p.A. - Accordo integrativo per la fornitura fino al 30 giugno 2015 di servizi su 

dati geografici e su sistemi informativi territoriali (SIT) del  Comune di Firenze 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che  

- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 

pluriennale 2014-2016,il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la  

relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008; 

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

Premesso altresì che: 

- con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/224/141 è stato approvato lo schema del contratto di servizio 

per il triennio 2012-2014, stipulato fra l’Ente e Linea Comune, Società di servizi strumentali per 

l’Amministrazione Comunale, con indicazione dei costi a carico del Comune di Firenze per i servizi 

di base a supporto dell’e-Government, in relazione ai quali con successiva Determinazione 
Dirigenziale sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

- con Determinazione Dirigenziale nr.  6371/2012 è stato sottoscritto il Contratto di Servizio suddetto 

e sono stati assunti i corrispondenti impegni di spesa; 

- il p.to 3.2 del suindicato contratto di servizi prevede la possibilità per Linea Comune di svolgere, a 

favore dei singoli Enti che ne facciano eventualmente richiesta, attività o forniture ulteriori rispetto a 

quelle di base da disciplinare mediante specifici accordi integrativi del contratto di servizi; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12347 

 

Considerato che il procedimento di rinnovo del Contratto di Servizio, si trova di fronte alla difficoltà 

rappresentata dal processo di riassetto istituzionale della Provincia di Firenze, che prevede  la sua 

trasformazione in Città Metropolitana, ed i cui nuovi organi  sono impegnati nell’elaborazione degli atti 

fondamentali della nuova istituzione che svolgerà a pieno titolo le proprie funzioni a partire dal 1° Gennaio 

2015; 

 

Dato atto che in un tale quadro di incertezza, sembra assai problematico svolgere le attività necessarie 

preordinate al conseguimento dell’obiettivo dell’approvazione del nuovo  Contratto di Servizio da parte degli 

enti soci entro la conclusione del 2014, anche in considerazione della rilevanza della partecipazione 

societaria della Provincia di Firenze che è pari al 43% delle quote azionarie; 

 

Considerato inoltre che in ogni caso si pone la necessità di garantire la continuità dei servizi facendo 

riferimento all’art. 15 del vigente Contratto dei servizi per il quale Linea Comune ha l’obbligo per i 12 mesi 

successivi alla data di scadenza del contratto, di continuare l’erogazione delle prestazioni ai medesimi patti e 

condizioni in essere a tale data; 

 

Richiamato a tal proposito il verbale, allegato al presente atto quale parte integrante, della riunione del 26 

Novembre 2014 del Comitato Esecutivo, che è l’organo rappresentativo di tutti gli enti che costituiscono la 

compagine societaria avente  il compito di esercitare nei confronti della partecipata Linea Comune spa il 

controllo analogo, con cui si esprime il seguente indirizzo:  

1. Continuare ad utilizzare i servizi della società per almeno sei mesi secondo quanto previsto dall’articolo 

15 del contratto stesso, in base al quale, in attesa del rinnovo, la società è tenuta ad erogare i servizi  fino ad 

un periodo massimo di 12 mesi, su richiesta degli Enti; 

2. L’attività deve continuare ad essere erogata alle stesse condizioni del contratto in essere,  ad eccezione 

della Provincia/Città Metropolitana e del Comune di Fiesole, per il quale   i corrispettivi andranno ricalcolati 

tenendo conto dello scioglimento dell’Unione con Vaglia; 

 

Preso atto che per le esigenze degli uffici occorre prevedere le seguenti attività connesse all’utilizzo di 

banche dati geografiche facenti parte del Sistema Informativo Territoriale (SIT) dell’Ente: 

1. Manutenzione del sistema di gestione degli eventi 

2. Servizi di analisi e supporto tecnico al personale comunale per la migrazione in ambienti open 

source 

3. Studio, analisi e supporto per l’applicativo web “Trova Firenze” 

4. Manutenzione e supporto del sistema del verde pubblico 

5. Attività di supporto tecnico al personale della Direzione Urbanistica per la informatizzazione del 

Regolamento Urbanistico 

6. Attività di supporto tecnico al personale comunale sul tema della mobilità 

7. Servizi di manutenzione di vari applicativi web geografici 

8. Supporto agli utilizzatori del SIT 

 

Ritenuto pertanto necessario avvalersi dei servizi della Società Linea Comune s.p.a., Società di servizi 

strumentali per l’Amministrazione Comunale e partner per lo sviluppo di sistemi geografici, è stato richiesto 

alla stessa di presentare un preventivo tecnico-economico dettagliato per le suddette attività; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12347 

 

 

Visti: 

- la proposta di Linea Comune, nr. 26/2014 del 1/12/2014 (prot. gen. 296841), allegata al presente 

provvedimento e avente ad oggetto la fornitura di servizi sui dati geografici e sui sistemi informativi 

territoriali del Comune di Firenze, per l’importo di €  129.960,00 + IVA 22% pari a € 158.551,20, 

ritenuto congruo; 

- l’accordo integrativo al Contratto di Servizi, allegato in bozza al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, con cui sono disciplinate le modalità, i termini, la tempistica ed il 
corrispettivo per la realizzazione dei servizi in oggetto; 

Dato atto: 

- che come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Determinazione n. 10 

del 22/12/2010 il presente affidamento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della Legge 

n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune S.p.A. 

è Società strumentale in house soggetta a controllo analogo; 

- che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali depositati 
presso questa Direzione; 

- della regolarità tecnica del provvedimento; 

- che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente 

Visti: 

- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare a Linea Comune SpA (codice beneficiario 30758) la fornitura di servizi sui dati geografici 

e sui sistemi informativi territoriali del Comune di Firenze fino al 30/06/2015, come dettagliato 

nell’allegato accordo integrativo del Contratto di Servizi; 

2) di approvare il suddetto accordo integrativo, allegato in bozza quale parte integrante e sostanziale, 

con cui sono disciplinate le modalità, i termini, la tempistica ed il corrispettivo per la realizzazione 

dei servizi in oggetto, che verrà sottoscritto dalle parti dopo l’avvenuta esecutività della presente 
determinazione; 

3) di dare atto che l’importo della spesa ammonta ad € 158.551,20, IVA inclusa, da imputare  sul 
capitolo 23750 del bilancio ordinario 2015. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA LINEA COMUNE 

- BOZZA ACCORDO INTEGRATIVO 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12347 

 

- VERBALE RIUNIONE COMITATO ESECUTIVO 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23750 0 15/001266 00 158551,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


